
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE VIVIENDA,  
OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES

6532

ORDEN de 18 de noviembre de 2009, del Conseje-
ro de Vivienda, Obras Públicas y Transportes, por 
la que se da publicidad a las modificaciones De 
importes de determinados créditos consignados 
para la financiación de ayudas para actuaciones 
protegibles en materia de vivienda y suelo 2009.

De acuerdo con la normativa actualmente en vigor 
en materia de vivienda y suelo, en la que se indica la 
obligatoriedad de dar publicidad, anualmente, en el 
Boletín Oficial del País Vasco, a los importes de los 
créditos presupuestarios consignados para la cobertu-
ra financiera de diversas líneas de ayudas en materia 
de vivienda y suelo, se publicó la Orden de 23 de 
abril de 2009, del Consejero de Vivienda y Asuntos 
Sociales, por la que se dio publicidad a los importes 
de los créditos asignados para la financiación de ayu-
das de diversas actuaciones protegibles en materia de 
vivienda y suelo 2009.

Dicha Orden fue publicada en el BOPV número 
79, de 29 de abril de 2009 y contemplaba el desti-
no de 90.464.473 euros o la cifra que resultara de su 
actualización, en el caso de que se aprobaran modifi-
caciones presupuestarias de conformidad con la legis-
lación vigente.

Pues bien, dichas circunstancias se han producido 
para el caso de las ayudas para la rehabilitación de vi-
viendas y edificios 2009, Orden de 29 de diciembre, 
del Consejero de Vivienda y Asuntos Sociales(BOPV 
n.º 18) y Orden de 22 de julio del Consejero de 
Vivienda, Obras Públicas y Transportes (BOPV n.º 
146) y se dota una nueva línea de actuación de ayu-
das a la movilización de vivienda libre nueva titula-
ridad de promotores privados, Orden de 24 de sep-
tiembre del Consejero de Vivienda, Obras Públicas y 
Transportes (BOPV n.º 194).

En el caso de las ayudas a la rehabilitación se in-
crementan los créditos presupuestarios iniciales hasta 
la cifra definitiva de 22.000.000 euros.

En el caso de la nueva Orden de ayudas para la 
movilización de vivienda libre de nueva titularidad de 
promotores privados se dota una nueva partida presu-
puestaria por importe de 1.000.000 euros.

Al objeto de dar publicidad a las modificaciones 
producidas en los términos comentados, se procede a 
la publicación de la presente Orden.

En su virtud, y de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 5 del Decreto 373/2005, de 15 de no-

Bestelako Xedapenak

ETXEBIZITZA, HERRI LAN  
ETA GARRAIO SAILA

6532

AGINDUA, 2009ko azaroaren 18koa, Etxebizitza, 
Herri Lan eta Garraioetako sailburuarena, zeinaren 
bidez jendaurrean jartzen baitira 2009an etxebizi-
tzaren eta lurzoruaren arloko jarduera babesgarri-
etarako laguntzak finantzatzeko esleituriko kreditu 
jakin batzuen zenbatekoetan egindako aldaketak.

Etxebizitzaren eta lurzoruaren arloan gaur egun 
indarrean dagoen araudiari jarraiki (bertan adierazten 
da urtero Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
jendaurrean jarri behar direla etxebizitzaren eta lurzo-
ruaren arloko laguntza-lineen finantza-estaldurarako 
aurrekontu-kredituen zenbatekoak), Etxebizitza eta 
Gizarte Gaietako sailburuaren 2009ko apirilaren 
23ko Agindua argitaratu zen, eta agindu haren bi-
dez, jendaurrean jarri ziren 2009an etxebizitzaren eta 
lurzoruaren arloko hainbat jarduera babesgarritarako 
laguntzak finantzatzeko esleituriko kredituen zenbate-
koak.

Agindu hori 2009ko apirilaren 29ko EHAAn ar-
gitaratu zen (79. zenbakia), eta 90.464.473 euro edo 
kopuru hori eguneratzearen ondoriozko zenbatekoa 
nola esleitu jasotzen zuen, indarrean dagoen legeria-
rekin bat datozen aurrekontu-aldaketak onartuz gero.

Bada, egoera hori sortu da etxebizitzak eta erai-
kinak birgaitzeko 2009ko laguntzekin (Etxebizitza 
eta Gizarte Gaietako sailburuaren abenduaren 29ko 
Agindua, EHAA, 18. zenbakia, eta Etxebizitza, Herri 
Lan eta Garraioetako sailburuaren uztailaren 22ko 
Agindua, EHAA, 146. zenbakia) eta sustatzaile priba-
tuen titulartasunpeko etxebizitza libre berriak mobili-
zatzeko laguntzetarako jarduera-ildo berria bideratuko 
da, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburu-
aren irailaren 24ko Agindua betez (EHAA, 194. zen-
bakia).

Birgaitzeko laguntzen kasuan, aurrekontuko hasie-
rako kredituak handitu egin dira, behin betiko kopu-
rura iritsi arte, 22.000.000 euro.

Sustatzaile pribatuen titulartasunpeko etxebizitza 
libreak mobilizatzeko laguntzei buruzko agindu be-
rriaren kasuan, 1.000.000 euroko aurrekontu-partida 
berria bideratuko da.

Adierazitako puntuetan izandako aldaketak jen-
daurrean jartze aldera, agindu hau argitaratu da.

Horren ondorioz, beherago adierazitakoa ebatzi 
dut, honako xedapen hauetan ezarritakoa betez: Etxe-

EHAA - abenduak 10, osteguna  •  N.º 237 ZK.  •  BOPV - jueves 10 de diciembre de 2009

2009/6532 • (1/3)



viembre, por el que se establece la estructura orgánica 
y funcional del Departamento de Vivienda y Asuntos 
Sociales y con lo dispuesto en el artículo 8 y en la 
Disposición Transitoria 1.ª del Decreto 4/2009, de 8 
de mayo, del Lehendakari, de creación, supresión y 
modificación de los Departamentos de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Euskadi y de 
determinación de funciones y áreas de actuación de 
los mismos, y sobre la base normativa en materia de 
vivienda y suelo, en vigor,

RESUELVO:

1.– Dar publicidad a las modificaciones en los cré-
ditos de pago destinados a dar cobertura financiera a 
las líneas subvencionales en materia de adquisición 
de vivienda libre usada y rehabilitación de viviendas 
y edificios y movilización de vivienda libre de nue-
va titularidad de promotores privados, en el ejercicio 
2009, que se describen a continuación:

bizitza eta Gizarte Gaietako Sailaren egitura organi-
koa ezartzen duen azaroaren 15eko 373/2005 De-
kretuaren 5. artikulua; Euskal Autonomia Erkidego-
aren Administrazioko sailak sortu, ezabatu, aldatu eta 
horien egitekoak eta jarduera-arloak finkatzeko den 
Lehendakariaren maiatzaren 8ko 4/2009 Dekretuak 
8. artikulua eta Lehenengo Xedapen Iragankorra; eta 
etxebizitza eta lurzoruaren arloan indarrean dagoen 
araudia. Horregatik guztiagatik honako hau

EBATZI DUT:

1.– 2009ko ekitaldiari dagokionez, etxebizitza li-
bre erabilia eskuratzeko eta etxebizitza eta eraikinak 
birgaitzeko eta sustatzaile pribatuen titulartasunpeko 
etxebizitza libreak mobilizatzeko diru-laguntza ildoei 
finantza-estaldura emateko ordainketa-kredituetan 
egindako aldaketak jendaurrean jartzea:

Babes daitekeen jarduera Hasierako ordainketa-
kreditua 2009 (euro)

Egindako aldaketa
2009 (euro)

Ordainketa-kreditu eguneratua
2009 (euro)

Birgaikuntza 12.000.000 + 10.000.000 22.000.000

Sustatzaile pribatuen etxebizitza libreak mobilizatzea 0 + 1.000.000 1.000.000

Actuación protegible Crédito de pago inicial 
2009 (euros)

Variación practicada
2009 (euros)

Crédito de pago actualizado
2009 (euros)

Rehabilitación 12.000.000 + 10.000.000 22.000.000

Movilización de vivienda libre promotores privados 0 + 1.000.000 1.000.000

2.– El volumen total de ayudas a conceder con 
cargo al ejercicio 2009 y por todas las figuras pro-
tegibles relacionadas en la Orden de 23 de abril de 
2009, parcialmente modificada en los importes máxi-
mos destinables a rehabilitación y movilización de 
vivienda libre nueva titularidad de promotores priva-
dos, no podrá exceder de 101.464.473 euros o de la 
cantidad que resulte de su actualización, en el caso 
de que se aprueben modificaciones presupuestarias de 
conformidad con la legislación vigente aplicable.

No procederá, por tanto, la concesión de nuevas 
ayudas una vez agotado dicho importe, haciéndose 
público el agotamiento del crédito en el Boletín Ofi-
cial del País Vasco, mediante Orden del Consejero de 
Vivienda, Obras Públicas y Transportes.

2.– 2009ko ekitaldiaren kargurako eta 2009ko api-
rilaren 23ko Aginduan zerrendaturiko babes daitezke-
en figura guztiek emandako laguntzen guztirako bo-
lumenak (partzialki aldatzen dituzte birgaitzerako eta 
sustatzaile pribatuen titulartasunpeko etxebizitza libre 
berriak mobilizatzeko zenbatekoak agindu horretan) 
ezin izango du 101.464.473 euroko edo zifra hori 
eguneratzearen ondoriozko kopurua gainditu, aplika 
daitekeen legeriari jarraiki aurrekontu-aldaketak onar-
tuz gero.

Horrenbestez, zenbateko hori agortu ondoren, ez 
da diru-laguntza gehiagorik emango. Kreditua amai-
tuz gero, Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako 
sailburuaren agindu bidez emango da horren berri, 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian.

EHAA - abenduak 10, osteguna  •  N.º 237 ZK.  •  BOPV - jueves 10 de diciembre de 2009

2009/6532 • (2/3)



3.– No obstante, las solicitudes que reúnan todos 
los requisitos para ser atendidas conforme a la regu-
lación contenida en la normativa en materia de vi-
vienda y suelo y que se denieguen únicamente por 
falta de recursos económicos, podrán ser resueltas en 
el ejercicio económico siguiente, salvo en el caso de 
expedientes tramitados conforme a la Orden de 22 
de julio del Consejero de Vivienda, Obras Públicas y 
Transportes (BOPV n.º 146) de medidas financieras 
extraordinarias para rehabilitación de viviendas hasta 
31 de diciembre de 2009, siempre y cuando el so-
licitante dirija un escrito a la Delegación Territorial 
o Dirección funcional gestora correspondiente, mani-
festando su intención de mantener su solicitud en las 
mismas condiciones.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden surtirá efectos al día siguiente 
de su publicación en el Boletín Oficial del País Vas-
co. 

En Vitoria-Gasteiz, a 18 de noviembre de 2009.
El Consejero de Vivienda, Obras Públicas y Transportes,
IGNACIO MARÍA ARRIOLA LÓPEZ.

3.– Edonola ere, etxebizitzaren eta lurzoruaren 
arloko araudiaren arabera baldintza guztiak betetzen 
dituzten eta baliabide ekonomikorik ezagatik ukatzen 
diren eskaerak hurrengo ekitaldi ekonomikoan ebatzi 
ahal izango dira, 2009ko abenduaren 31ra arte etxe-
bizitza birgaitzeko ezohiko finantza-neurriei buruzko 
Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburuaren 
uztailaren 22ko Aginduaren arabera (EHAA, 146. 
zenbakia) izapidetutako espedienteen kasuan izan 
ezik, eta betiere eskatzaileak Lurralde Ordezkaritzara 
edo arloko eginkizuna duen Zuzendaritzara idazki bat 
bidaltzen badu, eskaera baldintza beretan atxikitzeko 
asmoa duela adierazita.

AZKEN XEDAPENA

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratzen den egunaren biharamunean jarri-
ko da indarrean. 

Vitoria-Gasteiz, 2009ko azaroaren 18a.
Etxebizitza, Herri Lan eta Garraioetako sailburua,
IGNACIO MARÍA ARRIOLA LÓPEZ.

EHAA - abenduak 10, osteguna  •  N.º 237 ZK.  •  BOPV - jueves 10 de diciembre de 2009

2009/6532 • (3/3)


